22 ISSN 1677-7050 2 Nº 100, sexta-feira, 25 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052500022

PORTARIA Nº 1.185, DE 22 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por
Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

I - DESIGNAR a servidora CAMILA MARIA PAIVA
FRANÇA TELLES, matrícula SIAPE n.º 2341266, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenadora do
Curso de Medicina - FM/UFAM, para o mandato de 2 (dois) anos, a
partir de 14/05/2018.

II - DESIGNAR a servidora ROSSICLEI DE SOUZA
PINHEIRO, matrícula SIAPE n.º 6401294, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, como Vice-Coordenadora do Curso
de Medicina - FM/UFAM, para o mandato de 2 (dois) anos, a partir
de 14/05/2018.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS 24 DE MAIO DE 2018

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo n.
23106.052398/2018-14, resolve:

Nº 689 - Conceder, a partir de 02/05/2018, pensão a Maxwell Sharratt,
em razão do falecimento de Ana Maria Fernandes, pertencente ao
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
matrícula SIAPE n. 402417, aposentada no cargo de Professor do
Magistério Superior, classe Titular, nível Único, com Doutorado, regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, com fundamento nos artigos 215 e
217, inciso I e no art. 222, VII, "b", 6, da Lei n. 8.112/1990, com redação
dada pela Lei n. 13.135/2015, combinado com o art. 40, §18 da
Constituição Federal de 1988, incluído pela E.C. n. 41/2003.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo n.
23106.155088/2017-70, resolve:

Nº 690 - Aposentar Marcel Bursztyn, do quadro de pessoal permanente
da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 667007, no
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível Único,
com Doutorado, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no
Centro de Desenvolvimento Sustentável, com fundamento no art. 3º da
E. C. n. 47/2005, acrescido da vantagem do art. 62-A da Lei 8112/90.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, e tendo em vista o disposto na Lei n.
12.990/2014, publicada no DOU de 10/06/2014, e tendo em vista o
Processo Judicial n. 1002582-43.2018.4.01.3400, da 3ª Vara Cível da
SJDF, resolve:

Nº 691 - Nomear Evalina Costa de Sousa, candidata habilitada em 6o

lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n. 1/2014,
publicado no DOU de 04/12/2014, e Edital de Homologação n. 15/2015,
publicado no DOU de 19/05/2015, para o cargo de Técnico de
Laboratório/Área: Química, nível de classificação D, nível de
capacitação I e padrão de vencimento 1, código de vaga n. 313515, do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
com lotação no Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em
conformidade com o Quadro de Referência dos Servidores Técnico-
Administrativos (QRSTA), em vaga decorrente de falecimento de
Nelson Pelet Nascimento, ocorrida em 3/1/2013.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo n.
23106.038710/2018-67, resolve:

Nº 692 - Conceder, a partir de 29/03/2018, pensão a Espedita Damaceno
Bezerra, em razão do falecimento de João Rodrigues Bezerra,
pertencente ao quadro de pessoal permanente da Fundação
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 401706, aposentado no
cargo de Assistente em Administração, classe D, nível de capacitação I,
padrão de vencimento 15, regime de trabalho de 40 horas semanais, com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I e no art. 222, VII, "b", 6, da
Lei n. 8.112/1990, com redação dada pela Lei n. 13.135/2015,
combinado com o art. 40, §18 da Constituição Federal de 1988, incluído
pela E.C. n. 41/2003.

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante do Processo
23106.052871/2018-63, resolve:

Nº 694 - Retificar o Ato da Reitoria n. 0646/2018, de 22/5/2018, que
nomeou Hayeska Costa Barroso. Onde se lê: " Hayesca Costa Barroso",
leia-se: "Hayeska Costa Barroso".

ENRIQUE HUELVA UNTERNBÄUMEN

DESPACHO DE 24 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n.
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o(s) afastamento(s) a seguir:

THIAGO COSTA CHACON, Professor do Magistério
Superior, no período de 26/05/2018 a 03/06/2018 (incluindo trânsito),
para participar do Amazônicas VII - Colóquio Internacional de
Línguas Amazônicas, em Baños/Equador, com ônus FUB, Processo n.
23106.018336/2018-83.

STEPHEN GRANT BAINES, Professor do Magistério
Superior, no período de 11/07/2018 a 20/07/2018 (incluindo trânsito),
para participar do 56º Congreso Internacional de Americanistas, em
Salamanca/Espanha, com ônus CNPq, Processo n.
23106.057012/2018-61.

WAGNER FONTES, Professor do Magistério Superior, no
período de 31/05/2018 a 08/06/2018 (incluindo trânsito), para
participar do Neutrophil 2018, em Québec/Canadá, com ônus FAP-
DF, Processo n. 23106.057611/2018-84.

FABÍOLA ORLANDO CALAZANS MACHADO, Professor
do Magistério Superior, no período de 29/07/2018 a 04/08/2018
(incluindo trânsito), para participar do XVI Congreso de la
Asociación Latinoamericana de Investigadores de la Comunicación
(ALAIC), em San Pedro,San José/Costa Rica, com ônus FUB,
Processo n. 23106.056390/2018-27.

MURILO SILVA DE CAMARGO, Professor do Magistério
Superior, no período de 09/06/2018 a 16/06/2018 (incluindo trânsito),
para participar da III Conferencia Regional de Educación Superior
para América Latina y el Caribe (CRES 2018), em
Córdoba/Argentina, com ônus limitado, Processo n.
23106.055403/2018-41.

PATRICIA ALBUQUERQUE DE ANDRADE NICOLA,
Professor do Magistério Superior, no período de 28/06/2018 a
05/07/2018 (incluindo trânsito), para participar do 20th International
Society for Human and Animal Mycology -ISHAM, em Amsterdã,
RAI/Holanda, com ônus FAP-DF, Processo n. 23106.056038/2018-
91.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

RETIFICAÇÃO

No despacho da Reitora publicado no DOU, de 08, de maio
de 2018, seção 2, página 14, que concedeu afastamento do país a
GUILHERME SCOTTI RODRIGUES, processo n.
23106.046788/2018-55, onde se lê: "... com ônus limitado ...'', leia-se:
"... com ônus FUB ...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 288, DE 24 DE MAIO DE 2018

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) EM EXERCÍCIO
NO CARGO DE REITOR PRO TEMPORE, nomeado pela Portaria
da Reitoria da UFABC nº 57, de 15 de fevereiro de 2018, publicada
no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 13, de 16 de
fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei
8.112/90, RICARDO HIDEO TANIWAKI, 1º aprovado no concurso
público objeto do Edital n° 227/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, página 50, homologado pelo Edital nº 048/2018,
publicado no DOU nº 86, de 07/05/2018, seção 3, p. 30, para
provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do
Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 0930294. Área:
Engenharia Ambiental e Urbana, subárea: Gestão de Recursos
Naturais e Agroecossistemas.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no
uso das atribuições a ele conferidas, resolve: 517 - Dispensa a
servidora ANA LÍGIA SCOTT, SIAPE 1563992, da função
comissionada de Coordenador(a) do Curso de Pós-Graduação em
Engenharia da Informação, código FCC, a contar de 01/06/2018.

Nº 519 - Designar o servidor LUIZ HENRIQUE BONANI DO
NASCIMENTO, SIAPE 1669196, para exercer a função
comissionada de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia da Informação, código FCC, a contar de
01/06/2018.

Nº 521 - Dispensa a servidora DANIELE RIBEIRO DE ARAÚJO,
SIAPE 1675708, da função comissionada de Coordenador(a) do
Curso de Pós-Graduação em Biossistemas, código FCC, a contar de
01/06/2018.

Nº 523 - Designar o servidor SÉRGIO DAISHI SASAKI, SIAPE
2605490, para exercer a função comissionada de Coordenador(a) do
Programa de Pós-Graduação em Biossistemas, código FCC, a contar
de 01/06/2018.

Nº 528 - Tornar sem efeito a Portaria n° 511/2018/SUGEPE,
publicada no DOU nº 97, de 22 de maio de 2018, seção 2, p.
19.

Nº 529 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos
termos da Lei nº 8.745/93, de CLAUDIA OLIVEIRA DA
FONTOURA RODRIGUES, 1ª candidata aprovada no processo
seletivo simplificado objeto do Edital nº 20/2018, publicado no
DOU nº 52, de 16/03/2018, Seção 3, página 36, homologado pelo
Edital nº 55/2018, publicado no DOU nº 93, de 16/05/2018 seção 3,
p. 32, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE,
com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível
1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Economia,
subárea: Microeconomia e Métodos Quantitativos.

Nº 530 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos
termos da Lei nº 8.745/93, de GUILHERME RICCIOPPO
MAGACHO, 1º candidato aprovado no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 19/2018, publicado no DOU nº 52,
de 16/03/2018, Seção 3, página 36, homologado pelo Edital nº
54/2018, publicado no DOU nº 93, de 16/05/2018 seção 3, p. 32,
para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com
salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Economia, subárea:
Macroeconomia.

Nº 531 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 499/2018,
publicada no DOU nº 95, de 18/05/2018, seção 2, p.20.
Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos
da Lei nº 8.745/93, de LARISSA ROSEVICS DE ALMEIDA, 2ª
candidata aprovada no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 21/2018, publicado no DOU nº 52, de 16/03/2018, Seção
3, página 36, homologado pelo Edital nº 57/2018, publicado no
DOU nº 93, de 16/05/2018 seção 3, p. 32, para provimento do
cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à
classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de
1 (um) ano. Área: Relações Internacionais, subárea: Política
Internacional.

Nº 532 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos
termos da Lei nº 8.745/93, de MONIKA RIBEIRO DE FREITAS
MEIRELES, 1ª candidata aprovada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 18/2018, publicado no DOU nº 52,
de 16/03/2018, Seção 3, página 36, homologado pelo Edital nº
67/2018, publicado no DOU nº 98, de 23/05/2018 seção 3, p. 50,
para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com
salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Economia, subárea:
História do Pensamento Econômico e Economia Brasileira.

Nº 533 - Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos
termos do Art. 12, I, da Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de
Professor Visitante de ANSELMO NOGUEIRA, SIAPE 1887832, a
contar de 14/05/2018.

Nº 534 - Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos
termos do Art. 12, I, da Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de
Professor Visitante de ERICO FERNANDO LOPES PEREIRA DA
SILVA, SIAPE 1087316, a contar de 17/05/2018.

Nº 535 - Rescindir, por iniciativa do contratado, nos termos do Art.
12, II, da Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de Professor
Visitante de YARA ARAUJO FERREIRA GUIMARÃES, SIAPE
1315897, a contar de 24/05/2018.

Nº 536 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora ADRIANA CAPUANO DE OLIVEIRA, SIAPE
1372715, conforme PCDP nº 0481/18, para participação no
Congresso Internacional LASA 2018, em Barcelona, Espanha, pelo
período de 21/05/2018 até 28/05/2018, incluindo trânsito.

Nº 537 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora CECÍLIA BERTONI MARTHA HADLER CHIRENTI,
SIAPE 1677691, conforme PCDP nº 0358/18, para visita à
University of Maryland, em College Park, EUA, pelo período de
19/05/2018 até 09/06/2018, incluindo trânsito.

Nº 538 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora GABRIELA SPANGHERO LOTTA, SIAPE 1957561,
conforme PCDP nº 0461/18, para visita às Universidades de
Aalborg e Aarhus, em Aalborg e Arrhus, Dinamarca, pelo período
de 16/05/2018 até 30/05/2018, incluindo trânsito.

cileide.lima
Realce